

## **Gasolina e etanol ficam mais caros na Região Nordeste, revela levantamento da Ticket Log**

*Em março, o cenário foi de alta no preço dos combustíveis; região também concentra Estado com o maior aumento registrado para o etanol no País*

Depois de um período de baixa, o preço dos combustíveis subiu nos postos da Região Nordeste, revela o levantamento de março do Índice de Preços Ticket Log (IPTL). A gasolina registrou alta de 3%, com o litro comercializado a R\$ 4,554, e o preço do etanol avançou 4,1%, em relação à média de fevereiro. O combustível se destaca no Rio Grande do Norte, onde o aumento foi de 8,5%, a maior variação registrada em todo o País.

“O aumento no preço dos combustíveis no Nordeste reflete o momento de alta percebido em todo Brasil. Quando analisamos a variação da gasolina na região, percebemos que ficou acima da média nacional, que foi de 2,6%”, comenta o Diretor-Geral de Frota e Soluções de Mobilidade da Edenred Brasil, Jean-Urbain Hubau (Jurb).

No recorte local, no Piauí foi registrado o maior preço do litro da gasolina, média de R\$ 4,60, ante os R\$ 4,269 dos postos da Paraíba. Por lá, também foi encontrado o litro do etanol mais barato, vendido a R\$ 3,29, valor 17,3% menor que o dos postos do Maranhão, onde o litro saiu em média a R\$ 3,85. Mesmo com o valor mais caro da região, o Estado foi o único do País onde o preço do etanol recuou, com baixa de 0,54% e o litro vendido a R\$ 3,859, ante os R\$ 3,88 da média de fevereiro.

Os postos de Pernambuco se destacam com o menor preço médio do diesel S-10, vendido a R\$ 3,599, ante os R\$ 3,799 do Ceará. Nesse Estado, que divide a posição com Alagoas, os motoristas também pagaram pelo diesel comum mais caro da região, R\$ 3,799. Na Bahia, o gás veicular natural (GNV) aumentou 2,7%, mas foram os motoristas de Sergipe que pagaram pelo valor mais caro para o combustível na região, com média de R\$ 3,913.

No contexto nacional, março foi o primeiro mês a registrar aumento nos preços para todos os tipos de combustível. A gasolina, com o litro vendido em média a R\$ 4,443, e o etanol, a R\$ 3,559, apresentaram alta de 2,6% e 4%, respectivamente. O preço médio do gás veicular natural (GNV) aumentou em 1,6%, comercializado a R\$ 3,307. Com o diesel e o diesel S-10, não foi diferente: aumento de 1,9% e 2%, respectivamente, nos postos de todo o País.

Na análise do primeiro trimestre, o preço médio da gasolina (R\$ 4,385) ultrapassou o patamar de 2018, com alta de 2,2%. Já o litro do etanol apresentou variação abaixo de 1%, com média de R\$ 3,476, ante os R\$ 3,45 dos primeiros meses do ano passado.

O IPTL é um índice mensal de preços de combustíveis levantados com base nos abastecimentos realizados nos 18 mil postos credenciados da Ticket Log, que traz grande índice de acerto devido à quantidade de veículos administrados pela marca: 1 milhão ao todo, com média de oito transações por segundo. A Ticket Log, marca de gestão de frotas e soluções de mobilidade da Edenred Brasil, conta com 25 anos de experiência e se adapta às necessidades dos clientes, oferecendo soluções modernas e inovadoras a fim de simplificar os processos diários.

#### Confira o comparativo por região:

REGIÃO	DIESEL	DIESEL S-10	ETANOL	GASOLINA	GNV
CENTRO-OESTE	R\$ 3,789	R\$ 3,891	R\$ 3,092	R\$ 4,498	
NORDESTE	R\$ 3,734	R\$ 3,773	R\$ 3,550	R\$ 4,554	R\$ 3,304
NORTE	R\$ 3,903	R\$ 3,959	R\$ 3,879	R\$ 4,670	
SUDESTE	R\$ 3,601	R\$ 3,658	R\$ 3,137	R\$ 4,426	R\$ 3,157
SUL	R\$ 3,473	R\$ 3,547	R\$ 3,564	R\$ 4,410	R\$ 3,172

#### Confira o comparativo por Estado:

fev/19						mar/19					
UF	DIESEL	DIESEL S-10	ETANOL	GASOLINA	GNV	UF	DIESEL	DIESEL S-10	ETANOL	GASOLINA	GNV
AL	R\$ 3,690	R\$ 3,739	R\$ 3,300	R\$ 4,459	R\$ 3,450	AL	R\$ 3,757	R\$ 3,799	R\$ 3,560	R\$ 4,499	R\$ 3,450
BA	R\$ 3,579	R\$ 3,630	R\$ 3,391	R\$ 4,491	R\$ 3,104	BA	R\$ 3,649	R\$ 3,699	R\$ 3,499	R\$ 4,590	R\$ 3,189
CE	R\$ 3,759	R\$ 3,771	R\$ 3,591	R\$ 4,390	R\$ 3,499	CE	R\$ 3,799	R\$ 3,799	R\$ 3,790	R\$ 4,591	R\$ 3,689
MA	R\$ 3,600	R\$ 3,640	R\$ 3,880	R\$ 4,250		MA	R\$ 3,700	R\$ 3,734	R\$ 3,859	R\$ 4,399	
PB	R\$ 3,619	R\$ 3,649	R\$ 3,051	R\$ 4,269	R\$ 3,731	PB	R\$ 3,670	R\$ 3,670	R\$ 3,290	R\$ 4,269	R\$ 3,730
PE	R\$ 3,599	R\$ 3,549	R\$ 3,199	R\$ 4,299	R\$ 2,699	PE	R\$ 3,649	R\$ 3,599	R\$ 3,303	R\$ 4,309	R\$ 2,699
PI	R\$ 3,600	R\$ 3,689	R\$ 3,299	R\$ 4,399		PI	R\$ 3,700	R\$ 3,749	R\$ 3,499	R\$ 4,600	
RN	R\$ 3,520	R\$ 3,690	R\$ 3,308	R\$ 4,140	R\$ 3,440	RN	R\$ 3,619	R\$ 3,780	R\$ 3,590	R\$ 4,450	R\$ 3,410
SE	R\$ 3,649	R\$ 3,650	R\$ 3,499	R\$ 4,490	R\$ 3,700	SE	R\$ 3,692	R\$ 3,719	R\$ 3,699	R\$ 4,596	R\$ 3,913



**Informações Ticket Log**

**RPMA Comunicação**

**Kelly Queiroz**

**William Crispim**

[edenred@rpmacomunicacao.com.br](mailto:edenred@rpmacomunicacao.com.br)

**RPMA Comunicação**

**Tel.: 11 5501-4655 | 5152-4146**

**[www.rp1.com.br](http://www.rp1.com.br)**

